
 

UBND TỈNH ĐẮK LẮK                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       SỞ XÂY DỰNG                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số: 3726 /KH-SXD                      Đắk Lắk, ngày   24    tháng 12 năm 2019 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” của Sở Xây dựng Đắk Lắk 

 

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” và Quyết định số 3155/QĐ-UBND 

ngày 29/10/2019 của UBND tỉnh Đắk Lắk về Ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng giai đoạn 2019 - 2021”. Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 

“Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai 

đoạn 2019 - 2021” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả nội dung Kế hoạch thực hiện Đề 

án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

giai đoạn 2019 - 2021” (Ban hành kèm theo Quyết định số 3155/QĐ-UBND ngày 

29/10/2019 của UBND tỉnh). 

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động chấp hành pháp luật; quán triệt tinh thần, đạo đức 

nghề nghiệp thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về công tác phòng, 

chống tham nhũng (PCTN). Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật PCTN của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động góp phần ngăn chặn và hạn chế vi 

phạm pháp luật. Góp phần xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao 

động có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

được giao. 

2. Yêu cầu: 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải bám sát chủ 

trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN; 

Phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung của Luật PCTN. 

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải thực hiện có trọng tâm, 

trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết 

thực hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và phải được tiến hành một cách 

thường xuyên, liên tục, đồng bộ nhằm giúp cán bộ đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật. 

Thực hiện công tác PCTN được tiến hành đồng bộ từ người đứng đầu cơ 



 

quan, đơn vị đến từng cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. 

Đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp 

luật về PCTN, nhằn tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân đối với 

công tác PCTN.   

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Đến hết năm 2021, 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình giáo 

dục, đào tạo, bồi dưỡng có nội dung về chính sách, pháp luật về PCTN, đạo đức 

liêm chính. 

2. Hàng năm, 100% cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động của Sở Xây dựng được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCTN dưới các hình thức. 

3. Đến hết năm 2021, 100% cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động của Sở Xây dựng được nghiên cứu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về PCTN. 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN gồm các nội 

dung như sau: 

1. Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN. 

2. Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính. 

3. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN. 

4. Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN. 

5. Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là 

các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; PCTN trong khu vực ngoài Nhà 

nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài Nhà nước trong PCTN; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và 

hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về PCTN. 

6. Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng trong lịch sử Việt Nam. 

7. Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của 

Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN. 

8. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN. 

9. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

công dân trong PCTN. 

10. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính. 

11. Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội - có chủ 

đề, nội dung PCTN và đạo đức liêm chính. 

IV. NHIỆM VỤ CHUNG (TỪ NĂM 2019 ĐẾN NĂM 2021) 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao có trách nhiệm thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn các thực hiện các 



 

nhiệm vụ sau: 

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu trong 

PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính. 

- Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức 

liêm chính. 

- Xây dựng tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật 

PCTN và đạo đức liêm chính trên các địa bàn dân cư và trong cơ quan, đơn vị. 

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động 

chuyên môn. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động với những hình thức như: thông qua các 

cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2021. 

V. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Văn phòng Sở: 

- Tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp các 

phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”. 

- Tham mưu tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo 

dục pháp luật, kiến thức pháp luật thuộc lĩnh vực PCTN. 

- Tham mưu tổ chức các Hội nghị triển khai quán triệt Luật PCTN và các 

văn bản hướng dẫn thi hành Luật PCTN năm 2018 cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động.  

- Tham mưu hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN 

của các phòng, đơn vị thuộc Sở.  

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021. 

2. Thanh tra Sở: 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”. 

- Tổ chức kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 

2021” trong toàn Sở: 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021. 

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: 

- Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho 

cán bộ, công chức, viên chức với những hình thức như: thông qua các cuộc họp 

chuyên môn. 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở lồng ghép nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh 

vực được phân công với việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 

- Tham gia các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 



 

PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện: 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở định kỳ hàng năm trước ngày 15 tháng 12 tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” về Thanh tra Sở. 

- Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế 

hoạch này, Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ Đề án, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua 

Thanh tra tỉnh). 

2. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện: Giao Văn phòng Sở lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án 

này. Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách thường xuyên được 

cấp cho đơn vị. Việc lập dự toán, sử dụng kinh phí theo nguồn kinh phí bồi dưỡng 

nghiệp vụ quản lý nhà nước lĩnh vực xây dựng theo Kế hoạch và dự toán đào tạo, 

bồi dưỡng hàng năm được phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” của Sở Xây dựng. Trong quá 

trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thanh tra Sở để 

tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:                            GIÁM ĐỐC                                                
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Các phòng ban chuyên môn,               
đơn vị thuộc Sở;             

- Lưu: VT, TTra.                                                             
   

       Lâm Tứ Toàn 
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